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Annotatsiya: Inkluziv ta’lim barcha o‘quvchilarga, jumladan maxsus ehtiyojli bolalarga sifatli ta’lim olish imkoniyatini 
yaratishga qaratilgan tizimdir. Bunday sharoitda pedagogik diagnostika o‘qituvchilarga har bir o‘quvchining individual 
rivojlanish jarayonini kuzatish, o‘qishdagi qiyinchiliklarni erta aniqlash va shaxsga yo‘naltirilgan o‘quv strategiyalarini 
ishlab chiqish imkonini beruvchi muhim mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu maqolada inkluziv ta’lim jarayonida 
pedagogik diagnostikaning mazmuni, funksiyalari va metodologik asoslari nazariy hamda tahliliy jihatdan yoritilgan. Shu­
ningdek, zamonaviy diagnostik yondashuvlar - formatif baholash, kompetensiyaviy diagnostika va raqamli vositalar - o‘quv 
jarayonini individuallashtirishda tutgan o‘rni tahlil qilinadi. Maqolada o‘qituvchilarning diagnostik kompetensiyasini rivoj­
lantirish zarurligi va amaliyotda uchraydigan muammolar haqida so‘z yuritiladi. Yakunda maxsus ehtiyojli o‘quvchilarning 
o‘quv natijalarini yaxshilash maqsadida diagnostika amaliyotini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar 
beriladi.

Kalit so‘zlar: pedagogik diagnostika; inkluziv ta’lim; maxsus ehtiyojli o‘quvchilar; baholash; diagnostik kompetensiya; 
individual rivojlanish.
Abstract: Inclusive education is a system aimed at providing quality education for all learners, including students with 
special educational needs. In such conditions, pedagogical diagnostics serves as an important mechanism that enables 
teachers to monitor each learner’s individual development process, identify learning difficulties at an early stage, and 
develop learner-centered instructional strategies. This article provides a theoretical and analytical overview of the con-
tent, functions, and methodological foundations of pedagogical diagnostics in the context of inclusive education. It also 
analyzes the role of modern diagnostic approaches–formative assessment, competency-based diagnostics, and digital 
tools–in the individualization of the educational process. The article highlights the necessity of developing teachers’ 
diagnostic competence and discusses challenges encountered in educational practice. Finally, scientifically grounded 
recommendations are proposed to improve diagnostic practices in order to enhance the academic outcomes of students 
with special educational needs.

Key words: pedagogical diagnostics; inclusive education; students with special educational needs; assessment; diag-
nostic competence; individual development.
Аннотация: Инклюзивное образование представляет собой систему, направленную на обеспечение качествен-
ного образования для всех обучающихся, включая детей с особыми образовательными потребностями. В таких 
условиях педагогическая диагностика выступает важным механизмом, позволяющим учителям отслеживать инди-
видуальный процесс развития каждого ученика, своевременно выявлять трудности в обучении и разрабатывать 
личностно-ориентированные образовательные стратегии. В статье теоретически и аналитически раскрываются 
содержание, функции и методологические основы педагогической диагностики в условиях инклюзивного образо-
вания. Также анализируется роль современных диагностических подходов – формативного оценивания, компе-
тентностной диагностики и цифровых инструментов – в индивидуализации образовательного процесса. В статье 
рассматривается необходимость развития диагностической компетентности педагогов и проблемы, возникающие 
в образовательной практике. В заключение предлагаются научно обоснованные рекомендации по совершенство-
ванию диагностической практики с целью повышения учебных результатов обучающихся с особыми образова-
тельными потребностями.

Ключевые слова: педагогическая диагностика; инклюзивное образование; обучающиеся с особыми образова-
тельными потребностями; оценивание; диагностическая компетентность; индивидуальное развитие.
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KIRISH
So‘nggi yillarda inkluziv ta’lim jahon miqyosida barcha bolalarga, shu jumladan imkoniyati cheklangan 

o‘quvchilarga teng ta’lim olish imkonini beruvchi asosiy yo‘nalishlardan biriga aylandi. Shu jarayonda peda-
gogik diagnostikaning roli yanada ortib bormoqda, chunki u o‘qituvchilarga har bir o‘quvchining o‘qishdagi 
yutuqlari, rivojlanish sur’atlari va qiyinchiliklarini aniqlash imkonini beradi.

Pedagogik diagnostika faqat o‘quv natijalarini o‘lchash bilan cheklanmaydi; u o‘quvchilarning motivatsi-
yasi, ijtimoiy moslashuvi, shaxsiy rivojlanish dinamikasini tizimli tahlil qilishni ham o‘z ichiga oladi. Inkluziv 
ta’limda bu jarayon murakkabroq kechadi, chunki maxsus ehtiyojli o‘quvchilarning ehtiyojlari, o‘rganish uslub­
lari va imkoniyatlari bir-biridan farq qiladi. Shu boisdan, ta’lim amaliyotida ilmiy asoslangan, shaxsga yo‘nalti-
rilgan va etik tamoyillarga asoslangan diagnostika metodlarini ishlab chiqish zarurati ortib bormoqda. Ushbu 
maqolada inkluziv ta’limda pedagogik diagnostikaning nazariy asoslari, xalqaro tajribadagi yondashuvlar va 
amaliy takliflar tahlil qilinadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik diagnostika tushunchasi o‘z rivojlanish jarayonida ta’lim psixologiyasi, baholash nazariyasi va 

inkluziv pedagogika bilan uzviy bog‘liq holda shakllangan. Keng ma’noda pedagogik diagnostika - bu o‘quv­
chilarning o‘quv faoliyati, ehtiyojlari va yutuqlarini aniqlash hamda tahlil qilish orqali ularning ta’limiy rivojla­
nishini ta’minlashga qaratilgan tizimli jarayondir [5; 65].

Dastlabki tadqiqotlarda diagnostik baholash o‘quv jarayonining tarkibiy qismi sifatida ko‘rilgan bo‘lib, uning 
asosiy maqsadi o‘quvchilarni farqlash emas, balki ularning o‘qish natijalarini yaxshilash ekanligi ta’kidlangan. 
XXI asrda inkluziv ta’limning rivojlanishi bilan diagnostik baholashning ahamiyati yanada ortdi, ayniqsa imkoni-
yati cheklangan o‘quvchilar bilan ishlashda.

UNESCO konsepsiyasiga ko‘ra, inkluziv ta’limda qo‘llaniladigan diagnostik vositalar moslashuvchan, 
madaniy jihatdan mos va ishtirok to‘siqlarini bartaraf etishga qaratilgan bo‘lishi zarur. Diagnostika jarayoni 
o‘quvchini “yorliqlash” emas, balki uning kuchli tomonlariga tayangan holda yordam choralarini ishlab chiqishga 
xizmat qilishi kerak. So‘nggi tadqiqotlarda o‘qituvchining diagnostik kompetensiyasi - o‘quvchilarning o‘quv 
ma’lumotlarini tahlil qilib, asosli pedagogik qaror qabul qilish qobiliyati - inkluziv ta’lim amaliyotining markazida 
turishi ta’kidlanmoqda [9;74]. 

Raqamli texnologiyalar diagnostika jarayonini yangi bosqichga olib chiqdi. Onlayn platformalar va o‘quv 
tahliliy tizimlar yordamida o‘qituvchilar o‘quv jarayonini uzluksiz kuzatib, individual farqlarni aniqlash va real 
vaqt rejimida o‘qitishni moslashtirish imkoniga ega bo‘lmoqdalar. Shu bilan birga, ma’lumot maxfiyligi va axloqiy 
tamoyillarga rioya etish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Inkluziv ta’lim sharoitida bir qator olimlar diagnostik 
baholashning markazida o‘quvchining imkoniyatlarini emas, balki salohiyatini aniqlash g‘oyasi turishini ta’kid-
laydilar [2;135].

Samarali diagnostika tizimi sifat tahlili, individual kuzatuv jurnallari va o‘qituvchi, ota-ona hamda muta
xassislarning hamkorlikdagi faoliyatini o‘z ichiga oladi. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, pedagogik diagnos-
tika - bu baholash, o‘qitish va qo‘llab-quvvatlashni birlashtiruvchi murakkab jarayon bo‘lib, uning samaradorligi 
asosan o‘qituvchining diagnostik savodxonligiga, institutdagi metodik yordamga va baholash jarayonining etik 
asoslariga bog‘liqdir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Inkluziv ta’limdagi pedagogik diagnostika insonparvarlik, rivojlanish va kompetensiyaviy yondashuvlarga 

tayangan holda shakllangan bir necha o‘zaro bog‘liq metodologik tamoyillarga asoslanadi. Quyida ushbu jara­
yonni samarali tashkil etish uchun muhim bo‘lgan asosiy metodologik yo‘nalishlar bayon etiladi.

Insonparvarlik va shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv. Insonparvarlik paradigmasi ta’lim jarayonida 
o‘quvchining shaxsiy qadr-qimmatini hurmat qilish, mustaqil fikrlashini qo‘llab-quvvatlash va ichki motivatsi-
yasini rivojlantirishga asoslanadi. Shu nuqtai nazardan, pedagogik diagnostika nazorat vositasi emas, balki 
o‘qituvchiga o‘quvchining ehtiyojlari va salohiyatini anglashga yordam beruvchi qo‘llab-quvvatlovchi jarayon 
sifatida talqin etiladi. Inkluziv ta’lim sharoitida bu yondashuv diagnostikaning axloqiy, empatik va diskriminatsi-
yasiz amalga oshirilishini ta’minlaydi [10; 96].

Kompetensiyaviy va formatif yo‘nalish. Zamonaviy ta’lim standartlari bilimdan ko‘ra ko‘nikma va kompe-
tensiyalarni rivojlantirishga urg‘u beradi. Pedagogik diagnostika bu tamoyil bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, uzluksiz 
fikr-mulohaza va formatif baholashni ta’minlaydi. Inkluziv ta’limda diagnostika o‘quvchilarning kuchli va rivoj­
lantirilishi lozim bo‘lgan tomonlarini aniqlashga, individual ta’lim yo‘nalishlarini ishlab chiqishga xizmat qiladi.
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Tizimli va yaxlit yondashuv. Pedagogik diagnostika murakkab tizimli jarayon bo‘lib, o‘qishning kognitiv, 
emotsional va ijtimoiy jihatlarini o‘zaro bog‘liq holda o‘rganishni talab etadi. Reusser va Pauli tomonidan ilgari 
surilgan tizimli modelga ko‘ra, diagnostik ma’lumotlar o‘quvchi, o‘qituvchi, muhit va o‘quv dasturi o‘rtasidagi 
o‘zaro ta’sirni aks ettirishi zarur. Bu yondashuv diagnostika natijalarini kontekstdan ajratmagan holda tahlil 
qilish imkonini beradi.

Etik va inkluziv tamoyillar. Pedagogik diagnostika jarayonida axloqiy tamoyillar alohida ahamiyatga ega, 
ayniqsa maxsus ehtiyojli o‘quvchilar bilan ishlashda. Diagnostik faoliyatda maxfiylik, ixtiyoriylik va xabardor 
rozilik tamoyillariga rioya etilishi shart. Diagnostik vositalar o‘quvchining til, madaniyat va kognitiv xususiyat-
lariga moslashtirilishi zarur. Inkluzivlik faqat texnik aniqlikni emas, balki ta’limdagi ijtimoiy adolat va tenglikni 
ham ta’minlashni anglatadi [8;85].

Raqamli va ma’lumotga asoslangan yondashuvlar. Raqamli texnologiyalarning rivojlanishi pedagogik 
diagnostika imkoniyatlarini sezilarli darajada kengaytirdi. O‘quv tahliliy tizimlar, onlayn baholash platformalari 
va moslashuvchan ta’lim texnologiyalari o‘qituvchiga o‘quvchilarning individual rivojlanish holatini aniqroq tahlil 
qilish imkonini beradi [1; 47]. Shu bilan birga, raqamli diagnostika o‘qituvchining kasbiy fikrlashini to‘ldiruvchi, 
lekin uni almashtirmaydigan vosita bo‘lishi lozim. Inkluziv ta’limdagi pedagogik diagnostikaning metodologik 
asoslari insonparvarlik qadriyatlarini ilmiy aniqlik bilan uyg‘unlashtirishni, baholashni o‘quvchining rivojlanishini 
qo‘llab-quvvatlovchi jarayonga aylantirishni talab qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Inkluziv ta’limda pedagogik diagnostika amaliyotining tahlili uning kuchli tomonlari bilan bir qatorda qator 

tizimli muammolar mavjudligini ham ko‘rsatadi. Nazariy asoslar samarali yo‘nalishlarni belgilab bersa-da, ularni 
ta’lim amaliyotiga tatbiq etish o‘qituvchilar, mutaxassislar va ta’lim muassasalarining tayyorgarligiga bevosita 
bog‘liqdir[12;110].

O‘qituvchining diagnostikadagi o‘rni. Pedagogik diagnostika muvaffaqiyatining markazida o‘qituvchi 
turadi. Praetorius va hamkorlari ta’kidlaganidek, diagnostik kompetensiya uchta asosiy komponentni o‘z ichiga 
oladi: kuzatish, talqin qilish va pedagogik qaror qabul qilish. Inkluziv ta’lim sharoitida bu komponentlar yanada 
kengayadi - o‘qituvchi maxsus ehtiyojli o‘quvchilarning individual o‘rganish to‘siqlarini aniqlay olish va ularga 
mos o‘quv strategiyalarini ishlab chiqish ko‘nikmasiga ega bo‘lishi lozim [7;46].

Amaliyotda esa ko‘plab o‘qituvchilar yetarli metodik tayyorgarlikka ega emas yoki diagnostika uchun zarur 
vaqt va resurs yetishmaydi. Natijada diagnostika ma’lumotlari ko‘pincha formal tarzda yig‘iladi, ammo ularning 
tahlili va natijalari pedagogik qarorlarda to‘liq aks etmaydi. Shu sababli, o‘qituvchilarning diagnostik savodxon-
ligini rivojlantirish va bu yo‘nalishda institutsional qo‘llab-quvvatlash zarur[11;140].

Diagnostik vositalar va texnologik integratsiya. So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalar diagnostika 
jarayoniga yangicha imkoniyatlar olib keldi. Moslashuvchan o‘quv tizimlari, elektron portfoliolar va o‘quv tahliliy 
panellari yordamida o‘qituvchi o‘quvchilarning rivojlanishini real vaqt rejimida kuzatib borishi va darsni shunga 
qarab moslashtirishi mumkin [6;248]. Biroq texnologiya o‘zi bilan birga bir qator axloqiy va metodik muammolarni 
ham keltirib chiqarmoqda. Masalan, ma’lumotlarning maxfiyligi, raqamli vositalarning barcha o‘quvchilar uchun 
teng imkoniyat yaratmasligi kabi holatlar mavjud. Shuningdek, diagnostik jarayon faqat raqamli o‘lchovlarga 
tayanib qolmasligi kerak - sifatli va miqdoriy ma’lumotlar uyg‘unligi saqlanishi lozim.

Asosiy to‘siqlar va muammolar. Pedagogik diagnostikani amaliyotga samarali tatbiq etishga to‘sqinlik 
qiluvchi asosiy omillar quyidagilardir:

•	 o‘qituvchilarning diagnostik kompetensiyasi yetarli emasligi;

•	 noakademik ko‘nikmalarni (masalan, ijtimoiy moslashuv, emotsional muvozanat) baholash uchun metodik 
asoslarga ega bo‘lmaslik;

•	 o‘quv dasturlarining haddan tashqari standartlashtirilganligi;

•	 madaniy va til jihatdan xilma-xillik natijalarini noto‘g‘ri talqin qilish xavfi.

Ushbu muammolarni bartaraf etish uchun inklyuziv diagnostika standartlari, kontekstga mos metodologi-
yalar va ko‘p mutaxassisli hamkorlik (o‘qituvchi, psixolog, defektolog) tizimini rivojlantirish talab etiladi.

Xalqaro tajriba. Xalqaro amaliyotda samarali diagnostika tizimlari mavjud. Masalan, Finlyandiya ta’lim 
tizimida o‘quvchilardagi o‘qishdagi qiyinchiliklarni erta aniqlash va bosqichma-bosqich qo‘llab-quvvatlash 
mexanizmlari joriy etilgan [3;426]. Kanada va Avstraliyada esa diagnostika ko‘p mutaxassisli baholash guruhlari 
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orqali amalga oshiriladi va individual ta’lim rejalari asosida olib boriladi. Ushbu tajribalar diagnostika tizimi 
muvaffaqiyatli ishlashi uchun institutsional siyosat, o‘qituvchilar malakasi va jamoaviy hamkorlik zarurligini 
ko‘rsatadi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, inkluziv ta’limdagi pedagogik diagnostika faqat bilimni o‘lchash vositasi emas, 
balki o‘quvchining har tomonlama rivojlanishini ta’minlaydigan integrativ pedagogik jarayondir. Raqamli vosi-
talar, axloqiy me’yorlar va o‘qituvchi kasbiyligi o‘rtasidagi muvozanat - samarali diagnostika amaliyotining asosi 
hisoblanadi [4; 97].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Inkluziv ta’limdagi pedagogik diagnostika barcha o‘quvchilar, jumladan maxsus ehtiyojli shaxslar uchun 

teng va shaxsiylashtirilgan ta’lim imkoniyatlarini yaratishda muhim vositadir. Ushbu maqolada pedagogik diag-
nostikaning metodologik asoslari va amaliy qiyinchiliklari tahlil qilinib, insonparvarlik qadriyatlari bilan ilmiy aniq-
likni uyg‘unlashtirish zarurligi ta’kidlandi.

Asosiy xulosalar quyidagilardan iborat:

Pedagogik diagnostika muvaffaqiyati asosan o‘qituvchilarning diagnostik kompetensiyasiga bog‘liq bo‘lib, 
bu ko‘nikmalarni doimiy ravishda rivojlantirish va muassasalar tomonidan qo‘llab-quvvatlash talab etiladi.

Samarali diagnostika sifatli va miqdoriy ma’lumotlarni uyg‘unlashtirgan holda raqamli texnologiyalarni 
qo‘llash bilan birga axloqiy tamoyillarga - maxfiylik va inklyuzivlikka - rioya qilishi zarur.

Qattiq standartlashtirilgan o‘quv dasturlari va metodik resurslarning yetishmasligi diagnostikaning to‘liq 
samaradorligiga to‘sqinlik qiladi.

Xalqaro tajribalar erta aniqlash, ko‘p mutaxassisli hamkorlik va individual ta’lim rejalari muhimligini ko‘r­
satadi.

Kelgusida siyosatchilar va ta’lim mutasaddilari diagnostik savodxonlikni oshirish hamda zarur resurslarni 
taqsimlashga e’tibor qaratishi lozim. Shunday qilingan taqdirda, pedagogik diagnostika inkluziv ta’limning 
ajralmas va rivojlanayotgan qismiga aylanishi mumkin. Bu esa turli xil o‘quvchilarning ehtiyojlarini qondirish, 
ijtimoiy adolatni ta’minlash va barqaror rivojlanish maqsadlariga erishishda muhim omil hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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